
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 61 Formosa do Oeste, Quinta-Feira, 28 de junho de 2012 04 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIA ............................................................... 2 

AVISO ....................................................................... 2 

EXTRATO ................................................................. 3 

LEI COMPLEMENTAR .......................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

5ª Feira | 28/Jun/2012 
Edição nº 61 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIA 
 

PORTARIA Nº. 182/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. LUCIVALDA 

MARQUES CAVALCANTE, funcionaria publica municipal, ocupante do 

Cargo efetivo de Monitora em Extinção, Licença Especial de 03 meses, 

referente ao período aquisitivo de 20/08/2005 a 20/08/2010, a serem 

usufruídas a partir do dia 25/06/2012 a 25/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 25 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 183/2012 

SÚMULA: Concede Licença Especial ao funcionário ocupante do cargo 

Efetivo  e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando de 

interesse da Administração. 

R E S O L V E 

Art. 1º -  Fica pela presente Portaria concedida a Senhora. SIMONE DAS 

NEVES, funcionaria publica municipal, ocupante do Cargo efetivo de 

Técnico em Tributação, Licença Especial de 03 meses, referente ao período 

aquisitivo de 07/06/2004 a 07/06/2009, a serem usufruídas a partir do dia 

18/06/2012 a 19/09/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 18/06/2012, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 25 de junho de 2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AVISO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº. 018/2012 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, 

com base na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela 

Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Decreto Municipal nº. 

1629/2009 de 05/02/2009, fará realizar a Licitação na modalidade 

PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, visando a: 

Aquisição de uma carreta para transporte de material reciclado para 

Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste, de acordo com o Edital de 

Pregão Presencial nº. 018/2012, devendo a proposta e documentação  

serem protocolados até às 14h00min no Paço Municipal, sito à Av. 

Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 10/07/2012, sendo que os 

mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 14h00min. Ficam 

convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse 

na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro 

teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima 

mencionado, a partir do dia 29/06/2012 em dias úteis, no horário de 

expediente, junto a Prefeitura Municipal, ainda pelo telefone (0xx44) 3526-

1122, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do 

Município. 

Formosa do Oeste, 26 de junho de 2012. 

Rubelmar Souza de Oliveira 

Designado para a Chefia da Divisão de Compras 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº. 019/2012 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, 

com base na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela 

Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Decreto Municipal nº. 

1629/2009 de 05/02/2009, fará realizar a Licitação na modalidade 

PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, visando a: 

Registro de Preços para aquisição medicamentos farmacêuticos nas 

quantidades e especificações de acordo com a solicitação a ser 

encaminhada pela Secretaria de Saúde do Município, em função da 

prescrição médica dos atendimentos do SUS – Sistema Único de Saúde, 

cujos medicamentos  farmacêuticos são os constantes da relação em 

Anexo (Tabela de Preços da Indifarma), com preços vigentes a partir da 1ª. 

edição  do mês de maio de 2012, de acordo com o Edital de Pregão 

Presencial nº. 019/2012, devendo a proposta e documentação  serem 

protocolados até às 09h00min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano 

Bonfim dos Santos, 111, no dia 10/07/2012, sendo que o mesmo será 

aberto no mesmo dia a partir das 09h00min. Ficam convocados à 

competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e 

que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, 

cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado mediante 

requerimento protocolado junto com o Chefe de Gabinete, a partir do dia 

29/06/2012 em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura 

Municipal, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial 

do Município. 

Formosa do Oeste, 26 de junho de 2012. 

Rubelmar Souza de Oliveira 

Designado para a Chefia da Divisão de Compras 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

5ª Feira | 28/Jun/2012 
Edição nº 61 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

EXTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONTRATADA: JMALUCELLI EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: Aquisição de uma  Pá Carregadeira sobre rodas, marca 
CASE, Modelo W20 Cab/Ar, Fabricante CNH Latin America Ltda. 
(CÓDIGO FINAME: 291331), para a Prefeitura do Município de Formosa do 
Oeste. 

VALOR: R$ 330.000,00 ( Trezentos e trinta mil reais) 

PAGAMENTO: O prazo de execução do objeto deste contrato será de 60 
(sessenta) dias, a partir da data do contrato, iniciando em 21 de junho de 
2012 e terminando em 21 de agosto de 2012. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a 

partir da data do contrato, iniciando em 21 de junho de 2012 e terminando 

em 20 de junho de 2013. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 027/2012. 

Modalidade Pregão Presencial Nº. 015/2012. 

DATA: 21/06/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

Luiz Henrique Molin Molinari e Rafael  Malucelli - Representantes Legal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONTRATADA: KONRAD PARANÁ COMERCIO DE CAMINHÕES LTDA 

OBJETO: Aquisição de um CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 
TOCO (4X2) MARCA: FORD – MODELO: CARGO 1719, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, 0 KM, ANO 2012/ MODELO 2013, COM MOTOR DIESEL 
MARCA CUMMINS/ISB4.5, POTENCIA DE 189 CV, 04 CILINDROS EM 
LINHA, TURBO E AFTERCOOLER, COM SISTEMA DE INFEÇÃO 
ELETRONICO, COM 6 MARCHAS A FRENTE E 01 MARCHA RÉ, 
CABINE AVANÇADA BASCULAVEL CONSTRUIDA EM AÇO, PESO 
BRUTO TOTAL (PBT) HOMOLOGADO DE 16.000 KG, CAPACIDADE 
MAXIMA DE TRAÇÃO (CMT) DE 27.000 KG, DE ACORDO COM AS 
NOVAS NORMAS DO PROCONVE P-7 (EURO 5), COM RESERVATORIO 
PARA ARLA DE 50 LITROS,PNEUS 275 80 R22,5, TANQUE DE 
COMBUSTIVEL COM CAPACIDADE PARA 275 LITROS, EQUIPADO 
COM CAÇAMBA BASCULANTE DE 6M³ - MARCA: RODO EIXO, 
(CÓDIGO FINAME: 2932647),para a Prefeitura do Município de Formosa 
do Oeste. 

VALOR: R$ 175.000,00( Cento e setenta e cinco mil reais) 

PAGAMENTO: O prazo de execução do objeto deste contrato será de 60 
(sessenta) dias, a partir da data do contrato, iniciando em 21 de junho de 
2012 e terminando em 21 de agosto de 2012. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a 

partir da data do contrato, iniciando em 21 de junho de 2012 e terminando 

em 20 de junho de 2013. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 027/2012. 

Modalidade Pregão Presencial Nº. 015/2012. 

DATA: 21/06/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                            RUDI BENCKE – Representante Legal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONTRATADA: EXPRESSO NORDESTE LINHAS RODOVIÁRIAS LTDA 

OBJETO: Fornecimento de passagens dentro Estado do Paraná mediante 

solicitação da Prefeitura do Município de Formosa do Oeste. 

VALOR: R$ 20.000,00 (vinte  mil reais  

PAGAMENTO: O prazo de execução do objeto deste contrato será de 06 
(seis) meses, a partir da data do contrato, iniciando em 25 de junho de 2012 
e terminando em 31 de dezembro de 2012. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a 

partir da data do contrato, iniciando em 25 de junho de 2012 e terminando 

em 20 de junho de 2013. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2012. 

INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2012. 

DATA: 25/06/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                          Teófilo Boiko - Representante Legal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONTRATADA: JUNDIÁ TRANSPORTADORA TURISTICA  LTDA 

OBJETO: Aquisição de um veículo usado, tipo ônibus urbano, ano e 
modelo mínimo 2003/2003 para o transporte escolar do Município de 
Formosa do Oeste. 

VALOR: R$70.000,00 (Setenta mil reais). 

PAGAMENTO: O prazo de execução do objeto deste contrato será de 15 
(quinze) dias, a partir da data do contrato, iniciando em 21 de junho de 2012 
e terminando em 06 de julho de 2012.  

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, a 

partir da data do contrato, iniciando em 21 de junho de 2012 e terminando 

em 20 de junho de 2013. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/2012. 

Modalidade Pregão Presencial Nº. 014/2012. 

DATA: 21/06/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                            Andre Luiz Abi Chedid – Representante Legal 

LEI COMPLEMENTAR 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº. 018/2012 

Súmula: Dispõe sobre a ampliação de vagas de cargos de provimento 

efetivo e dá outras providências. 

Art. 1º. Fica ampliada e incorporada junto a Lei Complementar nº. 014, 

datada de 19 de abril de 2012, a vaga do seguinte cargo de provimento 

efetivo: 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

5ª Feira | 28/Jun/2012 
Edição nº 61 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 26 de junho de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

Anexo I 

 

 

 

 

Cargo  Nível 
Carga Horária 

Semanal 
Vaga Ampliada 

Nutricionista GAS-3 40 01 

 

Cargo:  NNuuttrriicciioonniissttaa 

Grupo: AAddmmiinniissttrraattiivvoo  SSuuppeerriioorr  ––  GGAASS 

Carga Horária Semanal: 4400  ((qquuaarreennttaa)) 

Escolaridade Exigida: CCuurrssoo  SSuuppeerriioorr  ddee  NNuuttrriiççããoo  ee  RReeggiissttrroo  nnoo  CCoonnsseellhhoo  ddaa  CCllaassssee 

DDeessccrriiççããoo  ddaass  AAttrriibbuuiiççõõeess  ddoo  CCaarrggoo  

1.Analisa a carência dietéticas da população e ensina um melhor aproveitamento dos 
alimentos; 
2.Elaborar programas de merenda escolar e de suplementação alimentar em escolas, 
creches e centros de saúde; 
3.Fazer inspeção sanitária, analisar o processamento de alimentos, os equipamentos e a 
qualidade do produto final; 
4.Escolher e propor a aquisição de produtos alimentícios de acordo com a necessidade dos 
programas alimentar; 
5.Treinar e supervisionar o trabalho do pessoal da cozinha em escolas, creches e centros de 
saúde; 
6.Planejar cozinhas, treinar funcionários e assessorar a administração nos serviços de 
nutrição; 
7.Preparar cursos de educação alimentar para na rede pública municipal e para grupos de 
pessoas da comunidade; 
8.Prescrever, avaliar e supervisionar dietas para alunos e pacientes e planejar programas de 
reeducação alimentar específicos para cada tratamento; 
9.Analisar as amostras de produtos alimentícios a serem adquiridos pela Administração; 
10.Fazer análise das carências dietéticas de alunos e pacientes e ensinando um melhor 
aproveitamento dos alimentos; 
11.Indicar dietas especifica para pessoas com problemas de coração ou do aparelho 
digestivo; 
12.Definir cardápios para os programas de merenda escolar e para regimes para emagrecer; 
13.Orientar campanhas de saúde pública na área de nutrição; 
14.Executar outras atividades correlatas ou determinadas pela chefia superior.  
 

 


		2012-06-28T15:14:09-0300
	DENIS FERREIRA DA SILVA:03078598942
	DIÁRIO OFICIAL




